Dum dicitur ¶. 4 : *De filiis Phahath Moab*, non oportet intelligere Moabitæ; sed conformiter ad versum 6 cap. II, in quo dicitur : *Filiili Phahath, filitorum Jouse, insinuantur, quod Phahath, qui cognominatus est Moab, fuerit dux filiorum seu posterorum Juse.* Potuit autem juxta Tirimnum dux ille vocari Moab, vel quia in ditionibus Moab habitavit, vel victoriam aliquam ante captivitatem ex Moab retulit. Similiter dum hic ¶. 12 de filiis Adoniam dicuntur : *Qui erant novissimi*, non oportet intelligere novissimos dignitate, etc., sed novissimos adventu; ita ut illi ex omnibus hic enumeratis ultimo congregati sint cum Esdra, exceptis tamen levitis, et Nathinacis, de quibus ¶. 8 et seq.

¶. 15 : *Quasivique in populo et in sacerdotibus de filiis Lvi, et non inveni ibi.* Quaritur hic, quomodo Esdras vere dicere potuerit, se inter sacerdotes quasivisse de filiis Levi, et non invenisse; quandoquidem sacerdotes esse non possent, nisi forent de filiis seu posteris Levi.

R. levitas in sacra Scriptura duplice modo sumi. Uno modo levitas dicuntur omnes qui ex tribu Levi progeni sunt; et hoc modo sub levitis etiam comprehenduntur sacerdotib; quia ex tribu Levi ori sunt, sed per solam lineam Aaron. Alio modo, qui ex tribu Levi quidem progeniti sunt, sed descendunt per lineam distinctam a linea Aaron, et simpliciter levitæ vocantur, nec erant sacerdotes. Tates querens Esdras, et non inveniens misit ad Eddo, etc., ut mit-

teret, qui thesauros aliaque ad cultum Dei destinata, dirigenibus sacerdotibus, portarent in via, juxta prescriptum legis, secundum quod onera sacra portare debebant levite.

¶. 16 : *Iaque misi Eleezer, et Ariel, etc., sapientes.* Teste Menochio, in hebreo est *mevivim*, quod significat sapientes, intelligentes, peritos legis, et legem docentes. Unde videtur hic exprimi officium levitarum, nempe quod populum docere deberent. Hinc Esdræ II, cap. VIII, 7, ubi habemus in Vulgata: *Levitæ silentium faciebant in templo ad audiendam legem*, ex hebreo verbi potest: *Levitæ intelligere faciebant populo legem*, ubi etiam eadem vox *mevivim* repetitur. Vide etiam eodem cap. ¶. 9. Libro etiam II Paral., cap. XXXV, 3, ubi legimus: *Levitis quoque ad quorum eruditionem omnis Israel sanctificabatur Domino*, etc., sic verbi potest ex hebreo: *Et dixit levitis, intelligentibus, seu intelligere facientibus Israel*, etc., ubi eadem vox hebraica habetur.

CAPUT IX.

Esdras audiens illicita quorundam cum gentibus connubia, scisis vestibus luget coram Domino, eum deprecans, ut iram suam a populo avertat.